
Skriftligt besvarede spørgsmål 6763 

Spm. nr. S 2022 

Til statsministeren (16/4 97) af: 
Öli Breckmann (KF): 
»Vil statsministeren, såfremt Lagtinget/lands- 
styret beder om det, udvide DUPI-undersøgel- 
sen af Færøernes position i den kolde krig til 
også at omfatte Warszawapagtens krigsplaner 
mod Europa i Nordatlanten og Sovjets økono- 
miske støtte til undergravende virksomhed gen- 
nem den såkaldte fredsbevægelse ved bladud- 
givelser og ved propagandakurser for færøske 
socialister i Østtyskland?« 

Begrundelse 

Lagtinget har vedtaget og landsstyret har vide- 
reformidlet til den danske regering beslutningen 
om, at DUPI foretager en undersøgelse af Færø- 
ernes rolle i NATO's forsvarspolitik under den 
kolde krig. Lagtinget finansierer en færøsk 
historikers deltagelse i den dokumentariske 
forskning. Denne undersøgelse, hvis den bliver 
ensidig, har til hovedformål at mistænkeliggøre 
NATO's forsvarspolitik og dets støttepartier på 
Færøerne. Ensidigheden vender den kolde krigs 
virkelighed på hovedet. Den tager sigte på at 
fjerne den egentlige årsag til NATO's forsvar af 
Nordatlanten, som var at holde Sovjets enorme 
atombevæbnede angrebsstyrker i luften og til 
vands stangen, indtil USA fik tid til at tilsende 
våben og forstærkninger til demokratierne i 
Vesteuropa. 

For at sikre balance i den historiske virkelig- 
hed bør en dokumentarisk undersøgelse af 
Færøernes forsvarsrolle i 60'ernei 70'erne og 
80'erne også omfatte en afsløring af Warszawa- 
pagtens militære virksomhed rundt om og pro- 
pagandaindsatsen på Færøerne. 

Historisk forskning i østeuropæiske arkiver 
for nylig har afdækket Warszawapagtens kon- 
krete atombombemål og invasionsplaner i Dan- 
mark i krigstilfælde samt den økonomiske og 
propagandistiske virksomhed, som østeuropæ- 
iske regeringer gennem bl.a. KGB og Stasi 
udøvede i Danmark for at svække forsvarsviljen 
og demokratiet. 

Der kan næppe herske tvivl om, at farvande- 
ne omkring Færøerne har været sejlet tynde 
af sovjetiske atombevæbnede krigsskibe og 
u-både stationeret på Kolahalvøen, og luftrum- 
met over Færøerne spækket af sovjetiske 
angrebsfly med atombomber. De overbemande- 

de sovjetiske »fiskeskibe«, der så ud som fly- 
dende pindsvin, havde nok også en paramilitær 
opgave i færøske havne, hvor WAPA havde 
sirie ideologiske håndlangere i den internationa- 
le socialismes tjeneste. 

Derfor har en ensidig undersøgelse af 
NATO's virksomhed ingen mening. Forsknin- 
gen må også omfatte »det onde imperiums« 
krigsplaner omkring og på Færøerne under den 
kolde krig. 

Svar (28/4 97) 

Statsministeren (Poul Nyrup Rasmussen): 
Den omtalte undersøgelse er en historisk under- 
søgelse vedrørende militære forhold på Færøer- 
ne, som Landsstyret ønsker at gennemføre med 
henblik på besvarelse af en række af Lagtinget 
stillede spørgsmål. 

Landsstyret har nedsat et embedsmandsud- 
valg, der skal udarbejde et kommissorium for 
undersøgelsen. Dette er et rent færøsk anliggen- 
de. 

Selve undersøgelsen vil blive foretaget af en 
historiker udpeget af Landsstyret. DUPI's rolle 
er begrænset til at yde konsulentbistand til 
undersøgelsens tilrettelæggelse. 

Spm. nr. S 2061 

Til sundhedsministeren (18/4 97) af: 
Jan Køpke Christensen (FP): 
»Vil ministeren ud fra et medmenneskeligt hen- 
syn anbefale Ribe Amts sygehusudvalg at udbe- 
tale erstatning/godtgørelse til fejlopererede 
hoftepatienter?« 

Begrundelse 

Ministeren anfører i svar på spørgsmål nr. 
S 1929, at det ikke lovgivningsmæssigt er muligt 
at pålægge amtet at udbetale erstatning/godt- 
gørelse til fejlopererede hoftepatienter. Spørge- 
ren er imidlertid af den opfattelse, at lovgiv- 
ningsmæssige og juridiske spidsfindigheder 
ikke skal stå i vejen for medmenneskelige hen- 
syn. Spørgeren er derfor af den opfattelse, at 
ministeren bør anbefale eller kraftigt opfordre 
amtet til, at patienterne tilkendes erstatning/ 
godtgørelse. 


